
 
 

 
 

PORTARIA Nº 002/2021, DE 18 DE JANEIRO 

DE 2021. 

 

O SECRETÁRIO DE 

ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TEIXEIRA - PB, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 

001/2021 e, 

CONSIDERANDO, o Decreto Municipal 

nº 01/2021 que prorrogou a situação de emergência 

em virtude da Covid-19 decretada pelo Decreto 

Municipal nº 10/2020; 

CONSIDERANDO, o Decreto Municipal 

nº 02/2021 que decreta situação de emergência 

administrativa e financeira no âmbito municipal; 

CONSIDERANDO, o Decreto Municipal 

nº 03/2021 que dispõe sobre a necessidade de 

recadastramento de todos os servidores públicos 

municipais a fim de que possa haver conhecimento 

do número exato de servidores, onde encontram-se 

exercendo suas funções e onde se faz primordial 

maior ou menor número de servidores, visto a não 

existência de uma efetiva transição; 

CONSIDERANDO, que a Lei 

Complementar nº 173/2020 em seu art. 8º proíbe 

que os Municípios afetados pela calamidade 

pública decorrente da pandemia da Covid-19 

possam contratar pessoal, a qualquer título, 

ressalvadas as reposições de cargos de chefia, de 

direção e de assessoramento que não acarretem 

aumento de despesa; 

CONSIDERANDO, que frente ao 

desconhecimento da atual situação administrativa 

municipal, caso haja concessão de licença prêmio 

não há ainda conhecimento pela administração 

municipal se haverá possibilidade ou não de que as 

funções exercidas por quem em licença prêmio 

estiver em gozo possam ser, ainda que 

temporariamente, paralisadas/suspensas, 

considerando a impossibilidade de contratação para 

preenchimento e exercício temporário do cargo, 

posto a essencialidade da continuidade do serviço 

público; 

CONSIDERANDO, que de acordo com a 

jurisprudência pátria a concessão de licença prêmio 

é ato vinculado da administração, contudo, sendo 

da discricionariedade da administração a fixação da 

data de gozo, atendendo aos critérios de 

conveniência e oportunidade, bem como, 

considerando ainda que, não se estar a negar 

eficácia ao direito do servidor que poderá gozar 

futuramente do direito pleiteado; 

CONSIDERANDO, assim, os fatos acima 

expostos e, primordialmente, o interesse público; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Com base no poder de autotutela 

conferido a administração direta e indireta, 

ANULAR a Portaria nº 001, de 12 de janeiro de 

2021, que concedeu licença prêmio ao servidor 

João Evangelista da Silva referente ao período de 

10/12/199 a 10/12/2019 a ser gozada de 12/01/2021 

a 11/04/2021. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, revogam-se as disposições em 

contrário. 

Art. 3º. Dê-se ciência, anote-se, publique-

se e cumpra-se. 
HARDILLES DE ARAÚJO AMORIM 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0001/2021 

 

OBJETIVO: Contratação de empresa para 

prestação de serviços de locação de veículos, sem 

condutor, destinado a atender as necessidades das 

diversas Secretarias do município de Teixeira/PB, 

conforme especificações do edital e seus anexos. 

ABERTURA: 29 de Janeiro de 2021, às 

08h30min, na sede da Prefeitura; 

INFORMAÇÕES: na sala de sessões, localizada 

no anexo do Centro Administrativo e Educacional 

de Teixeira, Rua José Ramalho Xavier, Centro, 

Teixeira – PB, em todos os dias úteis de segundas 

às sextas-feiras, das 8h às 13h, os interessados 

poderão obter o Edital pelo site 

www.teixeira.pb.gov.br, 

PORTARIAS – LICENÇA PRÊMIO 

LICITAÇÃO E CONTRATOS 

http://www.teixeira.pb.gov.br/


Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 06, de 20 de Janeiro de 2021 

 

www.portaldecompraspublicas.com.br e pelo site 

do TCE/PB. 

Teixeira  – PB, 18 de Janeiro de 2021. 

 
PEDRO DE SOUSA RAMALHO JÚNIOR 

PREGOEIRO OFICIAL PMT 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração: 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz 

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 


